
5.1. Servitudes d�Utilité Publique 

P.L.U. 
Plan Local d�Urbanisme 

 

 

 

Commune de CHEYSSIEU 
 













































5.2.a. Alimentation en Eau Potable 

P.L.U. 
Plan Local d�Urbanisme 

 

 

 

Commune de CHEYSSIEU 

 
 



AT

B

C

D

A

AD

AE

AH

ZA

AC

AR

ZA

AC

AM

AB

D

AD

AH

CHEYSSIEU

(Rivière)

(Rivière)

La

Varèze

Le

Suzo
n

Ruisseau

Le

Suzo
n

(Rivière)

Ruisseau

Ruisseau

La

Varèze

La

Varèze

(Rivière)

(Ruisseau)

Le

Caraz

Suzon

La

(Rivière)

La

Varèze

Le Suz
on

(Ruisseau)

La

V
arèze

(Rivière)

Le

Suzo
n

(Ruisseau)

Le

Suzon

LaVarèze(Rivière)

(R
ui

ss
ea

u)

Ruisseau

Ruisseau

La Varèze

(Rivière)

Le

(Ruisseau)
[...]
· Les alluvions du Rhône concernent la nappe d�accompagnement du cours 

d�eau. L�état quantitatif est bon en 2009 (objectif de bon état fixé à 2015) et 

l�état chimique est mauvais en 2009 (objectif de bon état fixé à 2027). 
 

 

  



CCPR ZONAGE EU EP CHEYSSIEU 

NOTICE EXPLICATIVE 

Régie Assainissement CCPR 
 

PAGE 8 SUR 31 

 

 

 
PPR 
inondation 

Absence de PPRi sur la commune. 
 

La vallée de la Varèze est cependant soumise à un aléa inondation selon la figure 

suivante (carte issue de la notice d�Auberives-sur-Vareze). 

 

 

Protection du 

milieu naturel 
Le territoire est couvert par un important patrimoine naturel : 

 

 

 

 

Pas de zone Natura 2000, site inscrit, site classé sur la commune. 

SDAGE 
Rhône 

Méditerranée 

2016-2021 

La commune appartient au territoire SDAGE « Zone d'activité de Lyon - bas Dauphiné 
». 
 

Le SDAGE est entré en vigueur le 21 décembre 2015 pour les années 2016 à 

2021. Il identifie les masses d�eaux superficielles ou souterraines sur le territoire 

de la commune (voir lignes précédentes). Il dresse également un programme de 

mesures définissant les actions à mener au sein des sous bassins versants. 
 

Le SDAGE prévoit des dispositifs pour assurer la non dégradation des milieux 

aquatiques et promeut le respect de l�espace rivière et la réduction de 

l�imperméabilisation des sols via plusieurs orientations fondamentales dont certaines 

touchent les eaux pluviales : 

  



CCPR ZONAGE EU EP CHEYSSIEU 

NOTICE EXPLICATIVE 

Régie Assainissement CCPR 
 

PAGE 9 SUR 31 

 

 

 

 Disposition 5A-04 « éviter, réduire et compenser l�impact des nouvelles surfaces 

imperméabilisées » 

«  � Aussi, le SDAGE fixe trois objectifs généraux : 

 

�  Limiter l�imperméabilisation nouvelle des sols. Cet objectif doit devenir une 

priorité, notamment pour les documents d�urbanisme lors des réflexions en amont 

de l�ouverture de zones à l�urbanisation. La limitation de l�imperméabilisation 

des sols peut prendre essentiellement deux formes : soit une réduction de 

l�artificialisation, c�est-à-dire  du rythme auquel les espaces naturels, agricoles et 

forestiers sont reconvertis en zones urbanisées, soit l�utilisation des terrains déjà 

bâtis, par exemple des friches industrielles, pour accueillir de nouveaux projets 

d�urbanisation. 
 

�  Réduire l�impact des nouveaux aménagements. Tout projet doit viser a minima 

la transparence hydraulique de son aménagement vis-à-vis du ruissellement des 

eaux pluviales en favorisant l�infiltration ou la rétention à la source (noues, 

bassins d�infiltration, chaussées drainantes, toitures végétalisées, etc.). 

L�infiltration est privilégiée dès lors que la nature des sols le permet et 

qu�elle est compatible avec les enjeux sanitaires et environnementaux du secteur 

(protection de la qualité des eaux souterraines, protection des captages d�eau 

potable�), à l�exception des dispositifs visant à la rétention des pollutions. Par 

ailleurs, dans les secteurs situés à l�amont de zones à risques naturels 

importants (inondation, érosion�), il faut prévenir les risques liés à un 

accroissement de l�imperméabilisation des sols. En ce sens, les nouveaux 

aménagements concernés doivent limiter leur débit de fuite lors d�une pluie 

centennale à une valeur de référence à définir en fonction des conditions locales. 
 

�  Désimperméabiliser l�existant. Le SDAGE incite à ce que les documents de 

planification d�urbanisme (SCoT et PLU) prévoient, en compensation de 

l�ouverture de zones à l�urbanisation, la désimperméabilisation de surfaces 

déjà aménagées. Sous réserve de capacités techniques suffisantes en matière 

d�infiltration des sols, la surface cumulée des projets de désimperméabilisation 

visera à atteindre 150% de la nouvelle surface imperméabilisée suite aux 

décisions d�ouverture à l�urbanisation prévues dans le document de 

planification. La désimperméabilisation visée par le document d�urbanisme a 

vocation à être mise en �uvre par tout maître d�ouvrage public ou privé qui 

dispose de surfaces imperméabilisées (voiries, parking, zones d�activités, etc.). 

Par exemple, dans le cas de projets nouveaux situés sur du foncier déjà 

imperméabilisé, un objectif plus ambitieux que celui d�une simple transparence 

hydraulique peut être visé en proposant une meilleure infiltration ou rétention 

des eaux pluviales par rapport à la situation précédente. Des règles visant ces 

trois objectifs et adaptées aux conditions techniques locales (notamment 

capacité d�infiltration des sols, densité des zones urbaines) sont définies en ce 

sens par les documents d�urbanisme, 88 89 5 A SDAGE 2016 - 2021 du 

bassin Rhône-Méditerranée les SAGE et les doctrines d�application de la police 

de l�eau. Pour ce faire, les structures pourront s�appuyer sur les lignes 

directrices concernant les meilleures pratiques pour limiter, atténuer ou 

compenser l�imperméabilisation des sols publiées par la Commission 

européenne en 2012 � ». 

 

 

  



CCPR ZONAGE EU EP CHEYSSIEU 

NOTICE EXPLICATIVE 

Régie Assainissement CCPR 
 

PAGE 10 SUR 31 

 

 

 

 Disposition 8-05 « Limiter le ruissellement à la source » 
« � En milieu urbain comme en milieu rural, des mesures doivent être prises, 

notamment par les collectivités par le biais des documents et décisions d�urbanisme 

et d�aménagement du territoire, pour limiter les ruissellements à la source, y 

compris dans des secteurs hors risques mais dont toute modification du 

fonctionnement pourrait aggraver le risque en amont ou en aval. Ces mesures qui 

seront proportionnées aux enjeux du territoire doivent s�inscrire dans une démarche 

d�ensemble assise sur un diagnostic du fonctionnement des hydrosystèmes prenant 

en compte la totalité du bassin générateur du ruissellement, dont le territoire 

urbain vulnérable (« révélateur » car souvent situé en point bas) ne représente 

couramment qu�une petite partie. La limitation du ruissellement contribue également 

à favoriser l�infiltration nécessaire au bon rechargement des nappes. Aussi, en 

complément des dispositions 5A-03, 5A-04 et 5A-06 du SDAGE, il s�agit, notamment 

au travers des documents d�urbanisme, de: 
 

�  limiter l�imperméabilisation des sols et l�extension des surfaces 

imperméabilisées ; 

�  favoriser ou restaurer l�infiltration des eaux ; 

�  favoriser le recyclage des eaux de toiture; 

�  favoriser les techniques alternatives de gestion des eaux de ruissellement 

(chaussées drainantes, parking en nid d�abeille, toitures végétalisées�); 

�  maîtriser le débit et l�écoulement des eaux pluviales, notamment en limitant 

l�apport direct des eaux pluviales au réseau; 

�  préserver les éléments du paysage déterminants dans la maîtrise des écoulements, 

notamment au travers du maintien d�une couverture végétale suffisante et des zones 

tampons pour éviter l�érosion et l�aggravation des débits en période de crue; 

�  préserver les fonctions hydrauliques des zones humides ; 

�  éviter le comblement, la dérivation et le busage des vallons dits secs qui sont des 

axes d�écoulement préférentiel des eaux de ruissellement. 

 

Dans certains cas, l�infiltration n�est pas possible techniquement ou peut présenter 

des risques (instabilité des terrains, zones karstiques...). Il convient alors de 

favoriser la rétention des eaux. 
 

Les collectivités délimitent les zones où des mesures doivent être prises pour 

limiter l�imperméabilisation des sols et pour assurer la maîtrise du débit et de 

l�écoulement des eaux pluviales et de ruissellement, telles que prévu à l�article L. 

2224-10 du code général des collectivités territoriales. Il est recommandé que ce 

zonage soit mis en place, révisé et mis à jour à l�occasion de l�élaboration ou de 

la révision des documents d�urbanisme. Sans préjudice des éléments prévus par 

la disposition 5A-06 du SDAGE relative aux schémas directeurs d�assainissement, 

il est recommandé que ces schémas intègrent un volet « gestion des eaux pluviales 

» assis sur un diagnostic d�ensemble du fonctionnement des hydrosystèmes établi à 

une échelle pertinente pour tenir compte de l�incidence des écoulements entre 

l�amont et l�aval (bassin versant contributeur par exemple) � ». 
 

Ces orientations fondamentales dressent ainsi des actions importantes à 

intégrer dans les documents d�urbanisme, tel que limiter 

l�imperméabilisation, favoriser l�infiltration et les techniques alternatives de 

gestion des eaux de ruissellement. 

  



CCPR ZONAGE EU EP CHEYSSIEU 

NOTICE EXPLICATIVE 

Régie Assainissement CCPR 
 

PAGE 11 SUR 31 

 

 

 

SAGE Pas de SAGE (Schéma d�Aménagement et de Gestion des Eaux) sur la commune. 

Contrat de 

rivière ou de 

milieu 

Pas de Contrat de Rivière sur la commune. 

Zone sensible 

à 

l�eutrophisati

on 

La commune n�est pas située en zone sensible à l�eutrophisation. 
 

Une révision de la zone est en cours sur l�année 2016, avec un projet d�extension 

qui ne semble pas concerner la commune. 

Zone 

vulnérable 

aux nitrates 

La commune est située en zone vulnérable aux nitrates d�origine 

agricole. Une révision de la zone est en cours sur l�année 2016. 

Alimentation 

en eau potable 
L�alimentation en eau potable de la commune provient du puits de Gerbey sur la 

commune de Chonas l�Amballan qui alimente également Auberives, Assieu et Ville-

sous-Anjou. 
 

Il n�existe pas de captage d�alimentation en eau potable sur la commune. 

 



CCPR ZONAGE EU EP CHEYSSIEU 

NOTICE EXPLICATIVE 

Régie Assainissement CCPR 
 

PAGE 12 SUR 31 

 

 

Figure 1: Limites du territoire communal 

     
 

 



CCPR ZONAGE EU EP CHEYSSIEU 

NOTICE EXPLICATIVE 

Régie Assainissement CCPR 
 

PAGE 13 SUR 31 

 

 

 
 

2.2 Les eaux usées 

2.2.1 La station d�épuration 

La station d�épuration dessert les communes d�Auberives sur Varèze et Cheyssieu. 
 

Selon l�arrêté préfectoral n°92-359 autorisant la construction de l�ouvrage, la STEP présente les 

caractéristiques suivantes : 
 

- station intercommunale de type boues activées ; 
 

- capacité nominale : 2220 EH, 120 kg DBO5/j, 282 m³/j ; 
 

- date de mise en service : 1992 ; 
 

- exploitation assurée par la société SDEI, soumise à l�autosurveillance ; 
 

- filière eau : poste de relevage + dégrilleur automatique + dégraisseur / dessableur + bassin 

d�aération + dégazeur + clarificateur + 2 bassins de lagunage + rejet dans la Varèze; 
 

- filière boue : silo à boues + épandage en terres agricoles ; 
 

- objectif de traitement : niveau E pour les matières oxydables et les matières en suspension 

(40 mg/ DBO5, 120 mg/l DCO, 30 mg/MESt pour un échantillon moyen sur 2 h non 

décanté) et niveau NK1 pour les formes de substance s azotées (40 mg/l NK pour un 

échantillon moyen sur 2 h). 
 

Les plans (coupes et implantation) et descriptif de la STEP sont disponibles à la CCPR. Il n�existe pas 

de plan de récolement. La STEP est exploitée par Lyonnaise des Eaux. 

 

 

2.2.2 Le réseau de collecte 

Nous présentons ci-après le réseau de collecte des deux communes raccordées à la STEP (notion de 

système d�assainissement). Les principales caractéristiques sont : 
 

- réseau de chaque commune, de type : 
 

o pseudo séparatif sur la majorité de chaque bourg, Ø 200 à 250 mm 

o unitaire Ø 400 mm au quartier Cuillery uniquement (Cheyssieu) 

- 2 déversoirs d�orage : 
 

o DVO1 quartier Cuillery situé sur un tronçon de réseau unitaire collectant 100 EH 

environ (Cheyssieu) 
 

o DVO2 route Impériale situé sur un tronçon de réseau pseudo-séparatif collectant 

1000 EH environ (Auberives sur Varèze) 

- 4 postes de refoulement : 3 postes dont 1 privé aux lotissements de l�Argentière à Auberives 

sur Varèze (PR1, PR2, PR3), 1 poste quartier Beauchuzel à Cheyssieu (PR4 vers l�Auberge 

des Etangs) 

 



CCPR ZONAGE EU EP CHEYSSIEU 

NOTICE EXPLICATIVE 

Régie Assainissement CCPR 
 

PAGE 14 SUR 31 

 

 

- 898 abonnés raccordés à l�assainissement collectif en 2014, soit 2 302 EH (source 

Lyonnaise des Eaux 2014) ; 
 

- Les aires de repos de l�A7 sont raccordées au réseau de collecte. Les charges 

hydrauliques et polluantes sont mal définies à ce jour ; 
 

- Part importante d�eaux claires parasites (échanges suspectés entre la nappe et le réseau 

entre la STEP et le stade de football de Cheyssieu) ; 
 

- Présence d�un seuil sur la Varèze (n°ROE 49682) pour le passage du collecteur d�eaux 

usées nécessitant des travaux d�aménagement pour garantir le transport des sédiments et la 

montaison / dévalaison d�espèces piscicoles. 
 

Le Schéma Directeur d�Assainissement a été réalisé entre 2006 et 2008, avec une campagne de 

mesures sur le réseau d�assainissement et un plan des réseaux (cf. ci-dessous). Un programme de travaux 

a été établi, avec la prévision d�une nouvelle STEP de capacité 3 500 EH. Le plan des réseaux n�a pas 

été remis à jour avec les réseaux d�eaux pluviales plus récents indiqués dans ce présent rapport. 

 

 

 
Figure 2 - Extrait du plan des réseaux du Schéma Directeur d'Assainissement (2007, SEDic) 

  



CCPR ZONAGE EU EP CHEYSSIEU 

NOTICE EXPLICATIVE 

Régie Assainissement CCPR 
 

PAGE 15 SUR 31 

 

 

 

2.2.3 Conformité et bilan de fonctionnement année 2014 

Dressé par la DDT, la conformité des ouvrages est la suivante : 
 

- STEP : 
 

o conforme équipement (ERU et locale) 

o non conforme performances (ERU et locale) pour un défaut d�autosurveillance 

sur le point A2 + mauvaises performances ; 

- système de collecte : 
 

o non conforme car le DO route Impériale d�Auberives sur Varèze (DVO2 
page précédente) n�est pas autosurveillé. La CCPR a depuis équipé ce DO, en 
novembre 2015. 

 

Le bilan de fonctionnement peut être résumé ainsi : 
 

- en terme de débit, le percentile 95 à la STEP est de 511 m³/j. Elle est en surcharge 

hydraulique 62 % du temps par rapport au volume nominal de 282 m³/j ; 
 

- en terme de charge polluante DBO5, la moyenne est de 63 kg/j et le maxi de 109 

kg/j pour une capacité nominale de 120 kg/j. La population raccordée est estimée à plus de 

2 000 habitants ; 
 

- suspicion de dépotage sauvage sur le réseau signalée par Lyonnaise des Eaux ; 
 

- nombreux incidents sur le poste de relevage entrée STEP et sur l�aéroflot, qui nécessitent 

des travaux. 

 

En conclusion, la STEP fonctionne à capacité nominale. Elle n�est pas conçue pour atteindre le Bon 

Etat de la Varèze fixé à l�échéance 31 décembre 2015. Elle est déclarée non conforme en 2015. 

 

La CCPR a engagé en 2016 les études de maîtrise d��uvre pour la construction de la nouvelle STEP 

à proximité de la STEP existante. 

 



CCPR ZONAGE EU EP CHEYSSIEU 

NOTICE EXPLICATIVE 

Régie Assainissement CCPR 
 

PAGE 16 SUR 31 

 

 

 

 

2.3 Les eaux pluviales 

2.3.1 Description 

Nous recensons plusieurs réseaux d�eaux pluviales publics sur la commune. En effet, les 

terrains sont globalement peu favorables à l�infiltration (voir géologie état des lieux pages 

précédentes) et le ruissellement peut parfois être important. 
 

Les infrastructures pluviales connues sont présentées au tableau suivant. 

 

 

Tableau 2 : Les principales infrastructures pluviales par quartier 

Secteur Type de collecte Réseau à l�exutoire Exutoire 

Bourg réseau EP Ø 400 le long de 

la RD37 
Béton Ø 600 mm + 
puits perdus 

La Vareze 

Route de la Vareze Réseau EP béton Ø 600 mm Fossé La Varèze 

Commune Fossés et caniveaux sur 

certains secteurs, notamment 

vers les Meuilles 

Fossés et cours d�eau La Varèze 

 

2.3.2 Dysfonctionnements recensés 

Nous avons réalisé une visite de terrain et collecté des plans de récolement auprès d�entreprises de 

travaux afin de dresser (ou mettre à jour) le plan des ouvrages d�eaux pluviales de la commune. 
 

Nous n�avons pas relevé de zones de dysfonctionnements majeurs concernant les eaux pluviales. 

 
 

2.4 Impact de l�urbanisation 

2.4.1 Projets de développement selon le PLU 

Le PLU dresse trois OAP (Orientations d�Aménagement et de Programmation) sur les zones 